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A máme tu siedmy kupón a záver Veľkej vianočnej kupónovej súťaže. Vašou  úlohou bude hneď po u−
verejnení posledného kupónu ich vystrihnúť, nalepiť  a čo najskôr priniesť vašu hraciu kartu osobne do
redakcie alebo poslať poštou, tak aby ste mohli byť zaradení do zlosovania. Určite nezabudnite pripísať
vaše  telefónne číslo (pevnú linku alebo mobil). O cene, ktorú získate, rozhodnete vy sami. Pýtate sa
ako? Tak, že si ju prídete spolu aj s ďalšími vylosovanými vytiahnuť priamo do redakcie POKROK ešte

pred Vianocami.  Veríme, že sa aj tento rok do Veľkej vianočnej kupónky zapojíte v hojnom počte a predovšetkým, že vás zaujímavé
a   veľmi hodnotné ceny potešia. Nás zase poteší, že vám  urobíme radosť a možno aj bohatšie a krajšie Vianoce.       Vaša redakcia

KUPÓN Č.7

Vianočná
kupónová súťaž VE¼KÁ VIANOÈNÁ KUPÓNKA

Hľadáme kráľovnú stužkovej
Počas štyroch rokov štúdia na strednej škole sú rôzne dni − ľahké, veselé, ťažké, od−

dychové, písomkové, stresujúce  ale je len jeden jediný slávnostný večer, keď sa diev−
čatá zmenia na krásne upravené dámy, keď to vyzerá tak, akoby mali princezné snem.
Milé študentky, bola by veľká škoda, keby vás krásne oblečené, učesané a nalíčené ne−
videl okrem vašich rodičov, spolužiakov a profesorského zboru, nikto iný. Pošlite nám
preto svoju fotografiu zo stužkovej a zapojte sa do nového ročníka súťaže okresných no−
vín Pokrok HĽADÁME KRÁĽOVNÚ STUŽKOVEJ. Každá súťažiaca bude mať uverejnenú
svoju fotografiu v novinách a k nej pridelený kupón s číslom. Vyhrá z vás tá, ktorá získa
od čitateľov najvyšší počet hlasov − kupónov.  

 Študentky, štvrtáčky, neváhajte a zapojte sa do našej − vašej súťaže, v ktorej 
odmeníme tri z vás s najvyšším počtom kupónov. Hráte o hodnotné ceny *  balíček
kozmetiky Oriflame  *  kozmetický kufrík *  poukážku na šperk v hodnote 20 euro. 

Tohtoročný Katarínsky jar−
mok, ktorý bol 22.−23. 11. pon−
úkol obyvateľom V. Krtíša i ce−
lého okresu možnosť  vybrať si
z množstva tovaru, ktorý trhov−
níci ponúkali. Od posteľnej bie−
lizne, cez oblečenie, hračky,
až po rôzne predmety do do−
mácnosti či darčekové pred−
mety a ozdoby na vianočný
stromček. Nechýbali ani domá−
ce údeniny, syry a bohatý vý−
ber sladkostí či medoviny.  
Kto holduje tovaru zakúpené−

mu na trhu, si veru  mal z čo−
ho vybrať. Pred blížiacimi sa
Vianocami  však asi najviac iš−
li na odbyt umelé vianočné
stromčeky a na zohriatie v
chladnom počasí varené víno z
čiernych ríbezlí. 

Ak však jarmočnej atmosféry
ešte  v tomto roku nemáte
dosť, môžete sa tešiť  na
Vianočné trhy, ktoré svojou at−
mosférou sviatkov pokoja sú
jedinečné a rozhodne ich treba
navštíviť, či už v našom meste,

alebo v okolí. Pritom však ne−
zabúdajte aj na bezpečnosť,
pretože nepoctivci s dlhými
prstami využijú každú nepo−
zornosť, aby sa obohatili na
váš úkor.  Počas Katarínskeho
jarmoku polícia nezaznamena−
la žiaden takýto nepríjemný
skutok, tak nech ani v čase
Vianoc nikto nemusí smútiť
kvôli vreckovým zlodejom. 

Na hlavnej ulici vyrástol les 
vianočných stromčekov.

Na vaše hracie karty čakáme najneskôr do 7.12. 2011. Mená víťazov uverejníme v Pokroku č. 50

Katarínsky jarmok zaplnil ľuďmi ulice mesta
Okrem roky známeho baníckeho jarmoku sa už tradičnými

v našom meste stali i Jánsky a Katarínsky jarmok. 

Vaše fotografie spolu s menom, vekom, názvom školy, ako aj svojim 
krátkym predstavením, môžete priniesť osobne do redakcie Pokrok, alebo poslať 

mailom na adresu: sedlacko.pokrok@stonline.sk. 
Milé budúce maturantky, boli ste ozdobou stužkových slávností 

− buďte ozdobou aj našich okresných novín POKROK. 

l O 13.00 hod., 
na slávnostné 

otvorenie zimného
štadióna 

vo Veľkom Krtíši 

l O 14.15 hod., 
na otvorenie 
prístupovej 

komunikácie
s priľahlými odstavnými
plochami k lyžiarskemu

vleku na lyžiarskom 
stredisku Lomník 
v obci Dačov Lom. 

POZVÁNKA

Okresná organizácia 
politickej strany SMER − SD

Vás srdečne pozýva
5.12.2011 (v pondelok)5.12.2011 (v pondelok)

na stretnutie s predsedom
strany SMER − SD

JUDr. RÓBERTOM FICOM 

Táto, tiež belgická firma, tu bude vy−
rábať čistiace pomôcky pre domácnosť
z biomateriálov (mopy, metly, zmetá−
ky, kefy... − okolo 200 druhov  výrob−
kov tohto druhu). S ich výrobou má dl−
horočné skúsenosti a aj zabezpečený
odbyt. Do konca roka by sa tu malo
zamestnať 70 ľudí, pričom celkovo tu
nájde prácu približne 200 zamestnan−
cov. Prevážnú časť z nich, až  75%,
by mali tvoriť  ženy. 

Výrobná plocha nového závodu
predstavuje 18 000 štvorcových met−
rov a priľahlé pozemky a parkoviská
sa rozprestierajú na ploche 780 štvor−
cových metrov. Priestory závodu sú už

dokončené a 2.12. majú byť skolaudo−
vané za účasti zástupcov závodu, sa−
mosprávy ako aj pracovníkov prísluš−
ného stavebného úradu. Po kolaudácii
a vydaní príslušných povolení na pre−
vádzku, závod začne ožívať  − bude
napojený na elektriku, vodu i plyn a
privezú a inštalujú v ňom nové strojo−
vé zariadenia. Na spustenie výroby
netrpezlivo čakajú všetci, ktorí majú
zásluhu na  tom, že sa vytvorili ďalšie
pracovné miesta ale najmä samotní
pracovníci, z ktorých sa niektorí boli
zaučiť priamo v materskej firme v
Belgicku. 

−red−

Nová fabrika otvára brány
Za necelý rok − od februára do novembra tohto roka − vyrástla pri Novej

Vsi nová fabrika. Investorom, ktorý postavil výrobné haly, je belgická fir−
ma Furni Finish, s.r.o., ktorá priestory prenajala spoločnosti PDC Brush,
s.r.o. 
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16.11. Dávid z V. Krtíša, 17.11. Ladislav z Neniniec, 19.11. Milan zo
Závady, 20.11. Soňa z Chrastiniec 

Narodili sa

29.11. Elena Deáková, Pavlína Tóthová, Jaroslav Skubeň, 30.11.
Mária Koreňová, 3.12. Margita Colotková, Alexander Kovács, 4.12.
Jozef Viľaška, Ján Németh, Anna Moučková

Jubilujúci Veľkokrtíšania

16.11. Milan Debnár, nar. v r. 1953 z V. Stracín, 17.11. Milan Lacko,
nar. v r. 1944 z Novej Vsi, František Bartoš, nar. v r. 1919 z
Obeckova, 19.11. Rozália Ivaničová, nar. v r. 1927 z Vinice, 20.11.
Ján Tóth, nar. v r. 1957 z M. Krtíša, 22.11. Magdaléna Hanáková,
nar. v r. 1944 z Pôtra, Mária Hargašová, nar. v r. 1936 z V. Krtíša

Navždy nás opustili 

28.11. Henrietam, 29.11. Vratkom, 30.11. Ondrejom, Andrejom,
1.12. Edmundom, 2.12. Bibiánam, 3.12. Oldrichom, 4.12. Barborám
a Barbarám 

Blahoželáme
Dňa 4.12.2011 si pripomenieme 

1.výročie úmrtia 
Ing. LADISLAVA HUŇAVÉHO. 

S láskou spomínajú a ďakujú všetkým,
ktorí na neho nezabudli. 

Manželka a deti s rodinami.

UŽ NEPOČUŤ 
OTCOV HLAS

"Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali,
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali. 

Zhasli oči, utíchol hlas, mala 
rada život i všetkých nás."

Už to bude šesť rokov, kedy nás 
opustila 1.decembra 2005 naša 

drahá maminka a starká 
KLÁRA ČERNÍKOVÁ 

z Veľkého Krtíša. Tvoja pamiatka 
ostane navždy v našich srdciach. 

Spomína syn Pavel s rodinou.

ZHASLI OČI, UTÍCHLO SRDCE

Veríme, že dobrí ľudia nikdy skutočne neu−
mrú. Aj keď odídu z tohto sveta, to podstat−
né čo sme na nich milovali ako úsmev, ná−
zory, láskavosť tu zostane navždy. Je teda
len na nás, či si dokážeme uchovať živú
spomienku na ich výnimočnosť v našom
srdci.

S hlbokým žiaľom v srdci sa lúčime od
nášho drahého zosnulého manžela, otca,

brata, švagra a krstného otca 
MUDr. JOZEFA BALGU, ktorý nás navždy

opustil 6.11.2011 vo veku 61 rokov. 
Touto cestou sa chceme poďakovať 
všetkým príbuzným a známym za prejavy 

sústrasti a kvetinové dary.           Smútiaca rodina. 

ZOSTALA TU PO TEBE LÁSKA 

"Nie je vo svete vietor, 
ktorý by nám slzy osušil, nie je ešte 
taký čas, ktorý by nám rany zahojil.

Spomíname s láskou, spomíname často,
spinkaj nám ocko, spinkaj nám sladko."

Dňa 21.11.2011 sme si 
pripomenuli 1.výročie úmrtia 

LADISLAVA GYÖRGYA
z Kosihoviec. 
Za tichú spomienku ďakuje 

celá smútiaca rodina.

SPOMÍNAME S LÁSKOU

Horel rodinný dom...
Už  9.11.2011 ohlásili na operač−

né stredisko OR HaZZ V. Krtíš
prostrednictvom tiesňovej linky, že
horí rodinný dom v Sklabinej.  Na
základe zistených skutočnosti ope−
račný dôstojník OR HaZZ V. Krtíš
vyslal na miesto požiaru 1D Iveco
Magirus so štyrmi mužmi a CAS 30
Iveco Trakker s tromi hasičmi. Po
príchode na miesto  veliteľ zásahu

zistil, že horí prístrešok verandy
pred vstupom do rodinného domu.
Hasiči požiar uhasili za pomoci jed−
ného vysokotlakého prúdu. 

..aj hospodárske
budovy...

V dvoch prípadoch horeli hospo−
dárske budovy. Najskôr v
Neninciach 14.11., čo na operačne
stredisko OR HaZZ vo Veľkom
Krtíši oznámili prostredníctvom ti−
esňovej linky 150. Operačný dô−
stojník na zásah vyslal CAS 30
Iveco Trakker s tromi hasičmi. V
čase ich príchodu na miesto, bol
už požiar časti hospodárskej budo−
vy (dreveného prístrešku)v pokroči−
lom štádiu. Hasiči na jeho likvidá−
ciu použili jeden vysokotlakový
prúd.

O niekoľko dní neskôr 18.11. ho−
rela hospodárska budova v Šuli. K
požiaru  vyslal operačný dôstojník
7 hasičov na Ivecu Magirus a CAS
30 Iveco Trakker. Po príchode na
miesto zistil veliteľ zásahu, že po−
žiar hospodárskej budovy je už  v

štádiu dohorievania. Na jeho likvi−
dáciu použili hasiči jeden vysoko−
tlakový prúd za súčasného zhad−
zovania sena z povaly a zalievania
horiacich častí.

...i komín...
Iba deň pred plánovaným priate−

ľským cvičením spolu s maďarský−
mi hasičmi vo Vrbovke, si hasiči v
tejto obci vyskúšali svoje schop−
nosti naostro.  Na operačne stre−
disko OR HaZZ bol prostredníc−
tvom tiesňovej linky 150
17.11.2011 ohlásený požiar komí−
nového telesa.  Po príchode na mi−
esto požiar likvidovali traja prísluš−
níci HaZZ z pracovneho koša Iveca
Magirus  vysokotlakým prúdom. 

...suchý porast...
Ani minulý týždeň sa nezaobišiel

bez požiaru suchej trávy, ktorý ha−
sičom ohlásili 15.11. z Novej Vsi.

Na miesto vyrazil  CAS 30 Iveco
Trakker s tromi hasičmi, ktorí po
príchode na miesto zistili, že horí
suchá tráva, krovie a odpadky na
čiernej skládke v blízkosti lesného
porastu. Na likvidáciu požiaru pou−
žili hasiči tri "D" prúdy, pričom zá−
roveň rozhrabávali  nahromadené
odpadky. 

...a kontajner
Odpadky horeli 17.11. aj v D.

Strhároch, teraz ale vo veľkokapa−
citnom kontajneri. Na operačné
stredisko OR HaZZ V. Krtíš túto u−
dalosť oznámili vo večerných hodi−
nách prostredníctvom tiesňovej lin−
ky 150. Operačný dôstojník vyslal
na miesto zásahu CAS−ku s tromi
hasičmi, ktorí požiar uhasili jedným
vysokotlakovým prúdom. 

−Zdroj a fotoarchív OR HAZZ VK−

Požiarov paradoxne pribúda
V otatných dvoch týždňoch sa hasiči veru nenudili. Volali ich k vi−

acerým zásahom, pričom najčastejšie museli zasahovať pri požia−
roch a dopravných nehodách. 

Polícia vo Veľkom Krtíši vyšetruje krádež, ktorej sa dopustil do−
posiaľ neznámy páchateľ v katastri obce D. Strháre. Z voľne prí−
stupného priestranstva blízko požiarnej zbrojnice ukradol  dve ly−
žice na vozidlo UDS  214 Tatra 815. Uvedené kovové lyžice boli
voľne položené v trávnatom poraste a každá z nich vážila približ−
ne 400 kilogramov. Krádežou vznikla majiteľovi škoda vo výške
tisíc eur. Za takýto trestný čin hrozí páchateľovi trest odňatia slo−
body až na dva roky.                                           −KR PZ BB−

Ukradol  400 kilové lyžice

Aj napriek začínajúcemu 
mrazivému počasiu 

požiarov neubúda, skôr naopak
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V okresnom meste „vysávali jeseň“ Tak, a vo V.Krtíši už sneh môže napadn−
úť. V centre okresného mesta sa v strede u−
plynulého týždňa robilo veľké upratovanie.
Kedže koruny stromov po nezvyčajne dl−
hom babom lete „zhodili“ svoje ozdoby z
konárov takmer zo dňa na deň, lístia v mes−
te boli poriadne hŕby. Chlapi  z PVPS Mesta
V.Krtíš nastúpili do akcie s mobilným moto−
rizovaným vysávačom a do krytej vlečky
multikáry postupne zo zeme vysali  kom−
pletnú pestrú jesennú paletu suchých listov.
Samozrejme, aj spolu s odpadkami, ktoré
boli pod lístím načas ukryté. Perinbaba tak
už bez obáv môže dúchať nad V.Krtíšom do
svojej periny... Aj keď − biela idylka je síce
krásna, ale niektorí obyvatelia ju, podobne
ako lístie, budú považovať za ideálnu skrý−
šu pre odhodené odpadky, (častokrát v po−
dobe povaľujúcich sa reklamných a schrán−
kových novín), ktoré sa im lení odhodiť do
koša... A  na jar, po roztopení snehovej
prikrývky, sa na zemi v celej svojej „kráse“
opäť ukáže naša (ne)kultúra.                    

−MS−

Na trojnohe viselo za zadné nohy
vyviazané približne 150 kilogramo−
vé prasa, ktoré šikovný mäsiar a
hlavný kuchár Pavel Janšto zručne
porcioval na menšie kusy. Zdatne
mu sekundoval  Igor Sanda. S ďal−
šími pomocnými kuchármi počas
celého dňa pripravovali chutné za−
bíjačkové špeciality. 

Návštevníkom tohto podujatia chu−
tila klobása i jaternice, ale nepo−
hrdli ani obarovou slaninou, zabí−
jačkovou kapustnicou, gulášom či
cigánskou pečienkou. V chladnom
dni si návštevníci pochutnávali na
zabíjačkových špecialitách, zohrie−
vali sa vareným vínom a zabávali
na úsmevných príhodách evanjelic−
kého farára na dôchodku ThMgr.

Jána Ďurova, ktorý bol v
dobovom obleku sťa de−
s i a t k y
rokov

prenesený v čase, či pri rezkých
tónoch ľudovej hudby Karola
Zaviačiča a Jonášovej cigánskej
muziky. 

Aj keď niektorým vegetariánom
zabíjačkové hody príliš nevoňali a
bolo im vraj z toho zle, ako sa pos−
ťažovali, táto tradícia sa
Veľkokrtíšanom páči. Na námestie
prichádzali počas celého dňa a ur−
čite veria, že si na zabíjačkových
špecialitách v okresnom meste po−
chutnajú aj o rok. 

−P. GAŠPAROVIČ− 

Vôňa zabíjačky sa šírila z veľkokrtíšskeho námestia
Pred blížiacou sa zimou sa na celom Slovensku začína čas zabíjačiek. Dedinami a osadamiPred blížiacou sa zimou sa na celom Slovensku začína čas zabíjačiek. Dedinami a osadami

sa ozýva kvikot prasiat a z dvorov sa šíri lahodná vôňa vareného a pečeného mäsa i vzrušesa ozýva kvikot prasiat a z dvorov sa šíri lahodná vôňa vareného a pečeného mäsa i vzruše −−
ná vrava mäsiarov a ich pomocníkov. Tradičnú zabíjačku si už niekoľko rokov pripomínajú ajná vrava mäsiarov a ich pomocníkov. Tradičnú zabíjačku si už niekoľko rokov pripomínajú aj
Veľkokrtíšania a v sobotu 19.11. sa námestie  rozvoňalo mäsom a korením.Veľkokrtíšania a v sobotu 19.11. sa námestie  rozvoňalo mäsom a korením.

V minulosti patrili k najváženejším občanom dedín a miest richtár,
farár a učiteľ. Nám sa podarilo spolu odfotiť aj dnešnej dobe dôleži−
tých pánov: farára ThMgr.Jána Ďurova, učiteľa Mgr. Ľuba Dulu  a pri−
mátora V.Krtíša Ing.Dalibora Surkoša. 

Igor Sanda i Pavel Janšto pripravujú mäso na mletie. 

Ako sa pripravujú klobásky
zaujímalo nielen dospelých, ale aj deti
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Čo je Euroval
Úvod besedy patril RNDr. R.

Požgayovi, CSc., ktorý v približne
hodinu trvajúcej prednáške vy−
svetľoval problematiku Eurovalu.
Ako uviedol, najväčším problé−
mom je to, že štáty nevládzu
splácať svoje dlhy. Každý
Európan je zadĺžený čiastkou 19
613,− eur. Najviac zadĺžení sú Íri
(33 142) najmenej Estónci (710) .
Na každého Slováka pripadá dlh
vo výške 4 977,− eur, pritom do
roku 2008 malo Slovensko väč−
šie príjmy ako výdavky. Po ná−
stupe vlády Róberta Fica začala
vláda viac míňať a dlh narastal a
rastie stále. V súčasnej dobe sa
rozdiel medzi príjmami a zadĺže−
nosťou stále zvyšuje, v rámci celej
Eurozóny. 
Aby krajiny mohli lepšie splácať dl−

hy, dohodli sa európski politici na
vytvorení Eurovalu, ktorý by mal
požičiavať peniaze lacnejšie ako
banky. Založený bol v máji 2010 a
má poskytovať finančnú pomoc do
30.6. 2013. Na začiatku bola jeho
finančná kapacita 500 miliárd eur,
ale po ďalšom vývoji nepriaznivej
situácie v dlhovej politike, sa v sú−
časnej miere vyšplhala jeho finanč−
ná kapacita už na 1 bilión eur. Do
Eurovalu prispieva každá krajina
Eurozóny, teda aj Slovensko. Do
spoločného balíka prispejeme
0,99% z celkovej sumy.  Politici už
uvažovali, čo po skončení Eurovalu
1 v roku 2013 a vymysleli Euroval
2. Zmluvy o jeho zriadení podpísali
ministri financií 21.3. 2011. Jeho
základné imanie bude 700 miliárd

eur, pričom sa
môže každých 5 ro−
kov navyšovať.
Slovensko do
Eurovalu 2 prispeje
podielom 0,824 %
čo je 5, 768 miliar−
dy eur. V hotovosti
musíme zaplatiť
659,2 milióna, na
čo si budeme musi−
eť požičať. Čo sa
nepáči politikom z
SaS a ani viacerým
občanom.   
Prečo sú Eurovaly

zlým riešením vy−
svetľoval prítom−
ným na besede
RNDr. R. Požgay,
CSc. Podľa neho
sa týmto nápadom
europolitikov vypla−
tia veritelia zadĺže−
ných štátov, ale dl−

hy zaplatia obyvatelia Európskej ú−
nie. Z peňazí daňovníkov Európskej
únie sa majú sanovať súkromné
banky a investičné fondy.
Znehodnotí sa mena, pôžičky idú
do rizikových krajín, ktoré majú pro−
blémy s ich splatením. Stále ďalšie
požičiavanie nevytvára tlak na kra−
jiny, aby urobili radikálne reformy.
Iba sa odsúva splatenie dlhov, kto−
ré sa stále zvyšujú a nerieši sa
podstata  problému. Za chyby poli−
tikov najviac zaplatia pracujúci a
stredná vrstva v celej Európskej ú−
nii. 

Hrozba pre
Slovensko

Samozrejme, že ne−
gatívne dopady
Eurovalu zasiahnu aj
našu krajinu. Podľa
RNDr. R. Požgay,
CSc., sú najväčšími
hrozbami  pre
Slovensko to, že náš
podiel, ktorým garantu−
jeme Euroval je približ−
ne 50 % z príjmu roz−
počtu verejnej správy,
dlh pre obyvateľov na−
rastie o viac ako 1
400,− eur, na splatenie
nášho podielu si bude−
me musieť požičať a to

drahšie ako sú úvery Portugalska,
Írska i Grécka, zvýšená hospodár−
ska turbulencia bude mať negatívny
dopad pre SR, pri znehodnotení
meny sa znehodnotia aj úspory o−
byvateľov. 

Ako povedal RNDr. R. Požgay,
CSc., hlavnými príčinami problé−
mov sú − finančný systém na zle
fungujúcich princípoch  a zlé hos−
podárenie vlád (zvyšovanie vlád−
nych výdavkov, neudržateľný
dôchodkový systém, neefektívne
zdravotníctvo). Tieto problémy majú
spoločného menovateľa, ktorým je
morálny úpadok spoločnosti. 

Existuje na dlh 
riešenie?  

V závere svojej prednášky RNDr.
R. Požgay, CSc., načrtol aj kroky,
ktoré by podľa neho i predstaviteľov
SaS mali viesť k riešeniu problému
zadlžovanosti EÚ. 
l Riadený krach v problematických
krajinách,
l radikálne znížiť vládne výdavky,
previesť aktivity štátu na súkromný
sektor,
l zasadzovať sa o plusový, či vy−
rovnaný rozpočet,
l zlepšiť podmienky v podnikateľs−
kej sfére,
l dohodnúť programy na krytie me−
ny zlatom, eliminovať frakčné ban−
kovníctvo. 
Po skončení prednášky odpovedal

RNDr. R. Požgay, CSc., na otázky
poslucháčov. Ako z debaty vyply−
nulo, najlepším riešením v tejto si−
tuácii by bol krach celej Európy. To
by však mohlo viesť k občianskym
nepokojom hlavne v južných kraji−
nách, ba až k 3. svetovej vojne. 

Holubičia kampaň
SaS

K slovu sa potom dostali aj po−
slanci NR za stranu SaS K. Krnáč a
J. Suja. Účastníkov besedy zaují−
mali najmä príčiny rozpadu vlády i
postoj SaS k Eurovalu. Ako pove−
dal K. Krnáč, na Euroval sa dívajú
skepticky, čo dali najavo aj pri hla−

sovaní o dôvere vlády, ktoré na−
koniec viedlo k jej pádu. Prečo
však Iveta Radičová pripustila
spojiť hlasovanie o Eurovale a
dôvere vlády, nevedel povedať.
Iba približne 48 hodín pred sa−
motným hlasovaním mali pred−
stavitelia jej prísľub, že k tomu
nedôjde. Na druhej strane, ako
K. Krnáč skonštatoval, mohlo
ísť aj o dohodnutý scenár, ako
sa zbaviť nepohodlnej političky.
Prítomných približne 30 hostí
besedovalo s poslancami aj o
problematike a zdravotníctva,
školstva i o predvolebnej kam−
pani. Podľa K. Krnáča a J. Suju
ich kampaň by mala byť nená−
silná. Bez očierňovania svojich
politických súperov, založená
hlavne na stretnutiach s občan−
mi, vysvetľovaní problémov
spoločnosti i ich možnom rieše−
ní.

−P.GAŠPAROVIČ− 

Európa sa topí v dlhoch
Po vyslovení nedôvere vláde a rozpade koalície, sa mnohí obyvate−
lia Slovenska pýtajú prečo sa to vlastne stalo, čo k tomu viedlo a
kto je za to zodpovedný. Aby do tohoto problému priniesla viac
svetla, rozhodla sa strana SaS osloviť slovenských občanov a bliž−
šie im vysvetliť túto problematiku. Zvolili si preto priamy kontakt s
občanmi a na viacerých besedách chcú tieto, ale aj iné otázky prib−
lížiť občanom.   Aj predstavitelia SaS vo V. Krtíši pripravili besedu
s občanmi, na ktorej problematiku Eurovalu vysvetľoval RNDr.
Rudolf Požgay, CSc., člen OZ  Slovenská asociácia pre znalostnú
spoločnosť (SAKS). Na otázky o súčasnej politickej i ekonomickej
situácii boli pripravení odpovedať aj poslanci NR SR za stranu SaS
Kamil Krnáč z V. Krtíša a Jaroslav Suja z R. Soboty. 

Prednáška Rndr. R. Požgaya, CSc., 
poslucháčov a poslucháčky zaujala. 

Na otázky odpovedali aj poslanci NR SR
Kamil Krnáč (vľavo) a Jaroslav Suja.

O besedu bol celkom slušný záujem
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Najviac darcov prišlo z gymnázia
Ostatný odber krvi, ktorý sa vo V.Krtíši uskutočnil 10.11. mal príznačné pomenovanie Študentská kvapka“, keďže o

pár dní po ňom študenti slávili svoj sviatok. Podporiť dobrú vec a darovať najvzácnejšiu tekutinu prišlo 67 dobrovo−
ľných darcov krvi, z nich bolo 36 študentov. Väčšina z mladých boli prvodarcovia. Poďakovanie patrí koordinátorom na
stredných školách, ktorí pomohli zorganizovať študentov k odberu. Nezabúdame aj na ostatných darcov krvi, ktorí už
pravidelne chodia darovať svoju vzácnu tekutinu − krv. Predsedkyňa MS SČK vo Veľkom Krtíši J.Ubrankovičová  touto
cestou ďakuje všetkým darcom krvi, ktorí podporili študentskú kvapku, zároveň aj celému tímu, ktorý organizoval a bol
pri odbere. 

Krv tentoraz darovali: Zoltán
Oroszlányi, Gabriel Kövešdy,
Drahomír Tomaškin, Mgr.
Helena Kušíková, Terézia
Zahorecová, Marián Madar, Mgr.
Ivana Labudová, Jaroslav Balla,
Janka Koroncziová, Zuzana
Vozdecká, Martin Janšto, Jana
Suchánska, Peter Kelemen,
Mária Gemerová, Ing. Marek Čirí,
Katarína Michnová, Martin
Bernáth, Ing. Alena Bukovová,
Pavel Kalmár, Kvetoslava
Hantáková, Ing. Andrej Kubáni,
Roman Bielený, MUDr. Peter

Kozár, Ing. Jaroslav Šimon,
Kristína Valentová, Iveta
Parkániová, Janka Sojková,
Dušan Mervic, Katarína
Andoková, Natália Melničuková,
študenti: stredná odborná škola
Šahy − Jozef Filip, Gymnázium
A.H. Škultétyho V. Krtíš −
Katarína Rimóciová, Richard
Jánossy, Pavel Ondrejkov,
Kristína Petrášová, Terézia
Cífferyová, Lucia Blažejová,
Monika Kratochvílová, Richard
Balla, Laura Berkyová, 

(Pokračovanie na str.7)

Vydarená "Študentská kvapka"  

Do Študentskej kvapky sa zapojilo takmer 70 darcov krvi, 
viac ako polovicu tvorili stredoškoláci.

Pred odberom je potrebné vždy vyplniť dotazník. Tento úkon absolvo−
val  a krv daroval po 169 − krát aj Zoltán Oroszlányi (v strede)

Sympatická partia študentov zo Spojenej školy v M.Kameni spolu
s koordinátorkou odberu na tejto škole Mgr. Helenou Kušíkovou

sa taktiež rozhodli podporiť dobrú vec.

Vďaka za každú vašu kvapku krvi
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Najpočetnejšiu skupinu darcov tvorili  usmiati
a optimisticky naladení veľkokrtíšski gymnazisti

Natália Rigóová, Viktória Škrdlová,
Dominika Pástorová, Jozef Žuk −
Olszewski, Dáša Kajtorová, Emília
Feriková, Jozef Koška, Zuzana
Herédyová, Kristián Fonód, Michal
Blažej, Dominik Balga, Spojená odbor−
ná škola Modrý Kameň − Marcela
Známová, Michal Weisenpacher, Radka
Görcsösová, Adrian Králik, Frederik
Matikovský, Michaela Prachniarová,
Viktória Bernátová, Ján Lupták, Monika
Budáčová, Združená stredná škola
Veľký Krtíš − Matúš Macovec, Radoslav
Čík, Peter Matejčík, Ján Murín, Martin
Paumer, Tomáš Králik. 
Za všetkých tých, ktorí vašu krv potrebujú
a budú potrebovať vyslovujeme veľké po−
ďakovanie. Posledný odber v tomto
roku 2011 bude 8. 12.  na baníckej
slobodárni v priestoroch firmy
GASTRO HELL vo Veľkom Krtíši.
Termíny odberov krvi v roku  2012 budú
včas uverejnené v  týždenníku POKROK.
Darcovia sa môžu  informovať aj priamo u
predsedníčky MS SČK Veľký Krtíš.  

−JAROSLAVA UBRANKOVIČOVÁ−

Darovať krv sa rozhodla aj štvorica mladíkov 
z Strednej odbornej školy vo V.Krtíši

Janka
Koroncziová
sa na odbere

podieľala 
organizačne
i príkladom,
keďže krv aj

darovala

Pitný režim je dôležitý 
aj počas odberu Tento zohraný tím sa postaral o zdarný priebeh Študentskej kvapky krvi 2011

(Dokončenie zo str.6)
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Z hľadiska vlastníckych vzťahov
prevažovali dokončené byty v sú−
kromnom sektore, konkrétne v sú−
kromnom tuzemskom vlastníctve
(77,9 %). Vo vlastníctve územnej
samosprávy bolo dokončených
21,8 % bytov a vo vlastníctve zdru−
žení, politických strán a cirkví 0,3
%.

Z územného hľadiska bolo najvi−
ac dokončených bytov v okresoch

Banská Bystrica (143 bytov), Detva
(55 bytov), Lučenec (24 bytov), Ži−
ar nad Hronom (24 bytov) a Zvolen
(22 bytov). V ostatných okresoch
kraja bol počet dokončených bytov
nižší.
V sledovanom období sa v kraji

začalo stavať 452 bytov.
Medziročne sa znížil počet zača−
tých bytov o 8, t.j. o 1,7 %. Z ú−
zemného hľadiska sa byty začali

stavať prevažne v okresoch
Banská Bystrica (105 bytov),
Lučenec (67 bytov) a Žiar nad
Hronom (52 bytov). V ostatných o−
kresoch kraja bol počet začatých
bytov v sledovanom období nižší.
K 30.júnu 2011 bolo v kraji rozo−
stavaných 4 681 bytov. V porovna−
ní s rokom 2010 sa počet rozosta−
vaných bytov zvýšil o 63.

Okres Veľký Krtíš:
Podľa údajov Štatistického úradu

SR sa za 1.polrok 2011 v okrese
Veľký Krtíš dokončilo 11 bytov.
Oproti rovnakému obdobiu roka
2010 sa znížil počet dokončených
bytov o 4. Medzi dokončenými byt−
mi prevládali dvojizbové byty, ktoré
tvorili 90,9 %, trojizbové byty tvorili
9,1 %. Priemerná úžitková plocha
jedného bytu dosiahla 69 m2 a pri−
emerná obytná plocha 51,4 m2. Z
hľadiska vlastníckych vzťahov pre−
važovali dokončené byty vo vlast−
níctve územnej samosprávy (91
%). V sledovanom období sa v o−
krese začalo stavať 16 bytov.
Medziročne počet začatých bytov
klesol o 45. K 30.júnu 2011 bolo v
okrese rozostavaných 442 bytov. V
porovnaní s rokom 2010 klesol po−
čet rozostavaných bytov o 8 jedno−
tiek.

V okrese za 1. polrok roku 2011 pribudlo 11 bytov
Aj byty v okrese v znamení jednotiek

Bytová výstavba v Banskobystrickom kraji
Podľa údajov Štatistického úradu SR sa za 1.polrok 2011 v kraji dokončilo 326 bytov. Oproti rovnakému
obdobiu roka 2010 sa znížil počet dokončených bytov o 108, t.j. o 24,9 %.
Z celkového počtu dokončených bytov v kraji prevládali štvorizbové byty, ktoré tvorili 23 %, dvojizbové
byty 22,4 %, trojizbové byty 21,8 %, jednoizbové byty a garsónky 19 % a päť a viac izbové byty 13,5 %.
Priemerná úžitková plocha jedného bytu dosiahla 103,8 m2 a priemerná obytná plocha 67,1 m2.
Medziročne sa zvýšila priemerná úžitková plocha bytu o 0,2 m2 a priemerná obytná plocha bytu sa zvý−
šila o 0,4 m2.

Odvtedy prešli dva mesiace a
úsmev je stále na ich tváričkách.
Za ten čas sa už veľa naučili a do−
kázali, že školské povinnosti zvlád−
nu na jednotku.

A to bolo nutné aj nejako speča−
tiť. Našich 15 prváčikov sme
27.11.2011 pasovali do cechu
školského. Mgr. Darina Králi−
ková pripravila so žiakmi z
II. stupňa zaujímavú
Prechádzku rozprávka−
mi. Žiaci sa premenili
na rozprávkové bytos−
ti, ktoré nás sprevád−
zali celým podujatím.
Putovanie začalo
zdolávaním mostu k
hradu, kde prváci bo−
jovali s drakom. Ďalšou
úlohou bolo skladanie
rozstrihaných obrázkov.
Tu museli zapojiť aj rozum,
pretože po poskladaní mali u−
hádnuť, aká rozprávka sa na ob−
rázku ukrýva. Muchotrávka ich ši−
kovnosť odmenila cukríkom a ich
cesta pokračovala ďalej.
Spoločnosť im robil šašo. Čakalo
ich krátke športovanie, no o chvíľu
ich vystrašili traja čerti, ktorí mali
pre nich pripravené matematické ú−
lohy. Tie deti hravo zvládli a ďalšou
zastávkou bol rybník. Spolu s vod−
níkom chytali ryby. Za svoju zruč−
nosť sa nemuseli hanbiť. Po rybač−
ke navštívili Harryho Pottera a jeho
priateľov. Ako správni mudrci mali
svoje čarovné čiapky a v nich ukry−
té hádanky. Tu prváci využili svoje
kognitívne schopnosti a všetky há−
danky, i keď boli ozaj niektoré ťaž−
ké, uhádli. Svoje dojmy potom vy−
jadrili kresbami pri spoločnej práci.

Z výkresov sa usmievali všelijaké

rozprávkové postavičky: rytier,
drak, princezná i zelený vodník.
Keďže sme Zelená škola, nemohli
sme zabudnúť na niečo "zelené".
Tak sme spoločne zasadili náš

strom, ktorý nám
venova−

l o

Kolégium zelenej školy pod vede−
ním Mgr. Zuzany Bablenovej. Ako
bude rásť náš strom, tak sa bude−
me rozvíjať aj my − prváci.
Čaká nás dlhá cesta, ale
my ju hravo zvládneme
a už sa veľmi tešíme na
nové školské dobrodruž−
stvá. Žiaci svoj prvácky
sľub spečatili pasova−
ním. A to bolo ozaj nob−
lesné! Pasoval ich sám
kráľ s mečom a po jeho
boku stála kráľovná.
Pasovací dekrét im odo−
vzdala riaditeľka školy
Mgr. Elena Ragačová.
Úsmev na tvári každé−
ho z nich len potvrdil,
že sa im táto nevšed−
ná prechádzka roz−
právkami do cechu
školského naozaj pá−
čila. 
Touto cestou by som

sa chcela poďakovať
Mgr. Darine Králikovej,
ktorá celú túto akciu pri−

pravila, žiakom II.stupňa, ktorí túto
prechádzku rozprávkami zrealizo−
vali a rodičom, ktorí nás podporili.
Ďakujem! A mojim prváčikom že−
lám, aby sa im v škole naďalej da−
rilo a mali vždy úsmev na tvári.

−Mgr.LÍVIA FREČKOVÁ, tr.uč.
ZŠ s MŠ Dolná Strehová−

Tak ako každý rok, aj tento prekročili bránu našej "zelenej školy" no−
vé tváričky. Pätnásť malých prváčikov sa s napätím a očakávaním te−
šilo na svoj prvý školský deň. Nástup bol úspešný a každý z nich od−
chádzal s úsmevom na tvári. 

Pasovanie prvákov je každoročne na dolnostrehovskej ZŠ s MŠ slávnostnou udalosťou

Už vedia, ako chutí škola
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Dýchalo by sa im ľahšie, keby si
manžel našiel prácu. Lenže kto
dnes zamestná chlapa okolo
päťdesiatky zoslabnutého po
ťažkej chorobe? Na invalidný
dôchodok vraj jeho diagnóza ne−
stačí a podpora v nezamestna−
nosti je žalostne nízka. Chudák,
večne je mrzutý, na−
hnevaný sám na se−
ba. Výdatne sa s ním
poháda, aby ho preb−
rala k životu, potom
si ho udobrí dobrým
obedom. Ešte stihne
navariť, kým pôjde na
popoludňajšiu zme−
nu. V poslednej dobe
je unavená. Asi je to
dôsledok prechode−
nej chrípky. Kto si
môže dovoliť ísť na
maródku, keď na jeho
pracovné miesto ča−
kajú ďalší? Nadopuje
sa vitamínmi a dosta−
ne sa z toho... 

"Ľudia, zavolajte záchranku,"
skríkla žena. Snažila sa poskytn−
úť prvú pomoc neznámej, ktorá
ako podťatá padla na chodník
zasypaný jesenným lístím. "Isto
prebrala," chrapľavým hlasom
prehlásil podnapitý, zarastený
mladík, zrejme bezdomovec. "Čo
táraš? Pozri sa na seba!"
Zahriakol ho starec opierajúci sa
o palicu. Kvíliaca sanitka došla v
rekordnom čase. Ľudia sa rozos−
túpili. Záchranári naložili do nej
ženu, ktorú nik nepoznal.
Poblednutí chodci zamyslene
hľadeli, ako mizne v zákrute a
váhavo sa pobrali po svojom. 

Veï èlovek 
nikdy nevie ...

Hana si otvorila dvere. V mi−
estnosti bolo prítmie. V strede
stál starý jedálenský stôl. Prečo
je ešte tu? Veď ho už nahradili
novým, väčším. Nevedeli, čo s

ním. Odkedy sa pamätá, ten stôl
vždy bol účastníkom každých
Vianoc, každej oslavy. Sedeli o−
kolo neho všetci, ktorých milo−
vala. Mohli by ho ponúknuť nie−
komu, avšak je nepravdepodob−
né, žeby ho niekto chcel. Bolo
by ho treba spáliť, ale v rodine
sa nenašiel ten, kto by doň zaťal
sekerou. Je na ňom biely da−
maškatový obrus, sviatočné ta−
niere a príbory. Jedno prestiera−
nie je navyše. Jej blízki čakajú
na polievku a ona ešte nenavari−
la. Usmievajú sa na ňu starí ro−
dičia, brat, ktorý umrel mladý, na
rakovinu. Volajú ju medzi seba,

len otec hľadí na ňu prísne, od−
mietavo. Pred piatimi rokmi jed−
noducho zaspal a viac sa ne−
prebral. V izbe bolo čoraz jas−
nejšie, no nie od plamienka svi−
ece. Bolo to iné, prenikavé svet−
lo. Hane sa zdalo, akoby splynu−
la s ním, zemská gravitácia pre−

stala na ňu pôsobiť a
ona sa ľahučko vzná−
šala k prázdnemu mi−
estu pri stole. Otec
však zodvihol ruku, u−
kazovákom namieril
na dvere a povedal
hlasom, ktorý nemo−
hla neposlúchnuť:
"Hana, vráť sa!" Telo
jej oťaželo. Nevládala
sa pohnúť. Svetlo sa
strácalo. Čoraz zrete−
ľnejšie vnímala hlasy.
"Pani Hana, no tak
preberte sa ...",  nalie−
hal na ňu cudzí muž−
ský hlas, no nedoká−

zala otvoriť oči, hoci sa
veľmi snažila. "Pán doktor, čo s
ňou bude?"  To je manželov
hlas. Spoznala ho. "Urobili sme
všetko, čo bolo v našich silách.
Táto tretia noc bola kritická, no
už to nebude dlho trvať a prebe−
rie sa." "Ďakujeme vám, pán
doktor," jej muž ťažko vytisol
slová vďaky zo stiahnutého hrd−
la. 

"Dávajte na ňu lepší pozor.
Musí sa šetriť. Toto môže byť aj
dôsledok prepracovania." Lekár
sa dotkol pacientkinej ruky:
"Pani Hana, zobuďte sa!
Počujete ma?" Hana si zhlboka
vzdychla. Pomaly otvárala oči.

Uvidela biely strop, počula ryt−
mické zvuky zapnutých prístro−
jov. Toto pozná: je v nemocnici.
Ako sa sem dostala, veď sa vra−
cala domov? Dlho trvalo, kým
zaregistrovala tváre ľudí okolo
postele. Utierali si uslzené tváre,
pery sa im vlnili v úsmeve. "Už
bude dobre. Nebuďte pri nej dl−
ho, nesmie sa unaviť," povedal
lekár a opustil miestnosť. "Neboj
sa, moja, všetko bude dobre.
Postarám sa o teba". Manžel se−
del pri nej na kraji postele, hlad−
kal jej ruku, do ktorej kvapkala
infúzia. Neustále opakoval:
"Moja, moja ..."

Matka jemne utierala jej spote−
né čelo: "Dievčatko moje, buď
pokojná, netráp sa. Treba ti
zmocnieť. Neboj sa, postaráme
sa o všetko. Aj ja pomôžem..."
Hana sa pokúsila o úsmev.
Prehovoriť nevládala. Zadívala
sa do matkiných očí. Aký obrá−
tený svet! Veď dcéra by mala po−
máhať starnúcej matke a nie na−
opak! Vľavo pri posteli stála jej
dcéra. V rukách žmolila vlhkú
vreckovku. Manžel ju objímal o−
kolo pliec a vrúcne si želal, aby
mu z tváre nikto neprečítal oba−
vy: zajtra bude v práci porada,
dozvedia sa, kto je nadbytočný,
kto bude prepustený. Otvorili sa
dvere, vstúpil krásny, urastený
mladík. Pri posteli klesol na ko−
lená, hlavu si zaboril do prikrýv−
ky. Ťažko premáhal vzlyky.
"Mamička moja, mamička ..."
Hana pohla rukou, prsty vborila
do synových hustých vlasov.
Nie, ona sa nepoddá. Zosilnie.
Bude pracovať. Jej syn doštudu−
je. Tu sú pri nej jej najdrahší.
Oplatí sa žiť aj kvôli nim. Bolo to
ako prísaha, no nevládala ju na−
hlas vysloviť. Netušila, že v túto
jeseň ju choroba prinúti vyčer−
pať si dlhú "dovolenku", ktorú si
nedopriala niekoľko rokov. 

Záchranka prišla v rekordnom čase
Hana energicky kráčala po ulici. Rytmické klopkanie podpätkov sa spomaľovalo podľa toho, ako sa od−

dávala myšlienkam na rodinné starosti. Popri zamestnaní prijala aj ďalšiu prácu. Bude jednou z uprato−
vačiek novozaloženej firmy na pomoc v domácnosti. Chce to zvládnuť. Musí to zvládnuť! Syn vysoko−
školák si privyrába na štúdium na brigádach, ale to nestačí. Aj splácanie pôžičky za práčku zaťažuje ro−
dinný rozpočet. Tá stará už doslúžila, ale prať v rukách by bolo nad jej sily. 

V uplynulom týždni bolo v
Banskobystrickom kraji zazna−
menaných celkom 44 krádeží
vlámaním, pričom páchatelia
spôsobili škody za viac ako 58−ti−
síc eur. V tomto týždni sa pácha−
telia vlámali do 7 áut, 6 bytov a 7
obchodov a reštaurácii. Najviac
vlámaní bolo zaznamenaných v
okrese Banská Bystrica (12). 
Na území kraja sa uplynulý týž−

deň stalo 35 dopravných nehôd,
pri ktorých bola jedna osoba u−
smrtená, 6 osôb sa zranilo ťažko
a 11 osôb utrpelo ľahké zrane−
nia. Najnehodovejším dňom bol
štvrtok, kedy sme zaznamenali
11 dopravných nehôd. Naopak,
najmenej nehôd, a to dve, sme
zaznamenali v nedeľu. Hmotné
škody sú odhadnuté na takmer
93−tisíc eur. 

−KR PZ BB−

Charakteristické pre súčasné ročné
obdobie sú nepriaznivé poveternost−
né podmienky a náhle poveternost−
né zmeny. Spolu so zimným obdo−
bím totiž prichádzajú aj nešťastia na
cestách, ktorým by sa v mnohých
prípadoch dalo predísť práve opatr−
nou a zodpovednejšou jazdou vodi−
čov. Na cestách sa môže v tomto
období na viacerých miestach vytvá−
rať poľadovica. Mnohí vodiči sa na
ceste správajú tak, akoby si ani ne−
všimli, že prišli zimné mesiace a a−
koby si dostatočne neuvedomovali,
že cesty v tomto ročnom období sú
skutočne zradné. Touto cestou

chceme vodičov vyzvať k zvýšenej
opatrnosti na cestách, aby svoje
správanie prispôsobili poveternost−
ným podmienkam, najmä zhoršenej
viditeľnosti, a tiež aby dôsledne reš−
pektovali pravidlá cestnej premávky.
Vodiči by sa mali snažiť jazdiť plynu−
lo a predvídavo, aby nemuseli robiť
prudké zmeny v rýchlosti či smere
jazdy, pretože aj takýmto spôsobom
sa dá zabrániť tomu, aby sa ich vo−
zidlo dostalo do šmyku. Častými prí−
činami vzniku dopravných nehôd je
mnohokrát práve neprimeraná rých−
losť jazdy, neprispôsobenie rýchlosti
jazdy zmeneným poveternostným

podmienkam, nevenovanie sa plne
vedeniu vozidla i nedostatočná tech−
nická vybavenosť vozidla, pod ktorú
sa tiež mnohokrát podpíše nezodpo−
vedný vodič. Jeden z najdôležitejších
predpokladov bezpečnej jazdy v zi−
me je teda zodpovedný, pokojný, od−
počinutý a psychicky vyrovnaný vo−
dič. Samozrejme, v neposlednom ra−
de je to vozidlo, ktoré má byť dô−
sledne pripravené na jazdu po zim−
ných cestách. 
Na cestách Banskobystrického kraja
došlo od začiatku tohto roku k
18.11.2011 k 1390 dopravným ne−
hodám, pri ktorých bolo 47 osôb
usmrtených, 150 osôb utrpelo ťažké
zranenia a 629 osôb sa zranilo ľah−
ko. 

− kpt. PhDr. PETRA VAŠKOVÁ −

Ďalšia zbytočná
smrť na cesteVeľkým predpokladom pre bezpečnú jazdu 

v zime je zodpovedný vodič
Charakteristické pre súčasné ročné obdobie sú nepriaznivé pove−

ternostné podmienky a náhle poveternostné zmeny. V nasledujúcom
článku chceme ponúknuť aspoň niektoré významné predpoklady pre
bezpečnú jazdu v zimnom období. 
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Na rozdiel od všetkých predchád−
zajúcich vojen trvalo toto ozbrojené
stretnutie nepretržite viac než štyri
roky. Straty na ľudských životoch,
ktoré si táto "Veľká vojna" vyžiada−
la, nemali dovtedy obdobu v celých
ľudských dejinách. Zo 65 miliónov
vojakov mobilizovaných všetkými
bojujúcimi štátmi ich bolo 8 milió−
nov zabitých a ďalších 21 miliónov
zranených, alebo doživotne zmrza−
čených. Hrôzy a útrapy z tejto voj−
ny zostali tak hlboko vryté do ve−
domia jej účastníkov, že bezprost−
redne na to ako vojna skončila, bol
11. november vyhlásený za Deň
vojnových veteránov.

Na pamätníkoch venovaných o−
betiam tejto, ale aj tej nasledujúcej
a ešte strašnejšej 2. svetovej voj−
ny,   po celom svete zažiarili čer−
vené maky, ktoré sú symbolom
tohto dňa. Aj pri pamätníku padlých
vojakov pri oslobodzovaní nášho

mesta sa zišli členovia Jednoty
dôchodcov na Slovensku,
Protifašistických bojovníkov, zá−
stupcovia Mesta V. Krtíš i školská
mládež zo ZŠ Komenského a
Gymnázia A. H. Škultétyho, aby si
uctili pamiatku tých, ktorí položili
svoje životy, aby sme mohli žiť v
mieri. 

Po úvodných poetických slovách
študentky gymnázia, pozdravila
prítomných slávnostným príhovo−
rom Mgr. Mária Hroncová, pred−
sedkyňa okresnej organizácie
Jednoty dôchodcov. Najmä mla−
dým v tomto prejave objasnila, pre−
čo sa práve tento deň oslavuje ako
Deň veteránov i symboly, ktoré ho
charakterizujú. Hlas zvonov, červe−
né maky i tretí symbol horiaci pla−
meň sviečky. Zapálením sviečok i
kahancov a položením kytíc k pa−
mätníku padlých, sa tato pietna ak−
cia skončila s tichým slovkom "Ďa−
kujem", všetkým, ktorí pre slobodu
neváhali položiť životy.   

−P. GAŠPAROVIČ−

Veľkokrtíšania na veteránov nezabúdajú
Presne o 11. hodine a 11. minúte 11. 2011 sa rozozvučali oceľové srdcia zvony na celom svete, aby

si uctili pamiatku vojnových veteránov. Práve v tom čase a v tom dni v roku 1918 zaznela posledná sal−
va pri podpisovaní prímeria v železničnom vagóne v Compéne vo Francúzsku, ktorým sa skončila prvá
svetová vojna. 

Celé rodiny stáli pri miestach po−
sledného odpočinku, kde snia svoj
večný sen ich drahí zosnulí. Každý
pri tom spomíname na tých, ktorí
boli blízki našim srdciam. S vďakou
myslíme na svojich rodičov, starých
rodičov i dávnejších predkov. Boli to
generácie, z ktorých stále ešte
čerpáme úroky. Ale na cintorínoch
je aj veľa zmarených nádejí, neu−
skutočnených plánov, životných o−
mylov, nesplnených prianí i vyplaka−
ných sĺz. Sú tam i tí, ktorých strata
nás nikdy neprebolí a my nič ne−
zmôžeme, len vzdychnúť k
Najvyššiemu v prosbe o pokoj ich
duše a sladký spánok. 

A vtedy, ako vždy uvažujem. O
čom je vlastne život − smrť? Ako
spia tí mladí chlapci, ktorí padli v na−
šich horách počas druhej svetovej
vojny? Kto nad nimi kedy prežehnal

miesto ich posledného odpočinku?
Kedy nad nimi kto zapálil sviecu, a−
lebo položil kyticu kvetov, či zaspo−
mínal, zaplakal? Tých, ktorých vy−
brali u nás v D.Strhároch v roku
1995 pri exhumácií a previezli do
spoločného cintorína v L. Mikuláši, tí

sa dočkali aspoň toho, že ich pozo−
stalí vedia, kde sú uložené ich te−
lesné pozostatky. Ale stále sú ne−
zvestní, hoci sa vie, že padli tu, na
našom území.  Istá nemecká rodina
už viackrát bola v našom regióne
hľadať si otca, ktorý tu padol v
II.svetovej vojne. Dopisujú si s mo−
jou vnučkou Luciou Novákovou, stá−
le sa pýtajú, či sa nikde nič nenašlo.
Isto tam doma, v Nemecku  zapália
svetlá spomienok za padlých, ak eš−

te má kto spomínať. Bola som pri
ich exhumácii. Nemecký expert po−
vedal, že najmladšia vojnová obeť
mala len 19 a najstaršia 37 rokov.
Možno ešte nestihli mať potomkov a
ich rodičia sa dávno utrápili v žiali.
Aj my, všetci, máme svoje vlastné
bôle i smutné spomienky, ale veľmi
by som si priala, aby sme si aspoň
v čase, keď zapaľujeme svetielka
spomienok spomenuli i na obete
vojnového besnenia. Veď neprišli
dobrovoľne umrieť do strhárskych
hôr a určite tajne dúfali, že po skon−
čení vojny sa vrátia domov, k rodi−
čom, svojim blízkym. A pritom neboli
ničím zodpovední za to, čo sa dialo
vo svete a predsa doplatili životom
na nezmyselnú vojnu. Vždy v duchu
prosím Boha, aby ich vo svojej ve−
ľkej milosti odmenil za to, že ich po−
zostatky nemôžu byť uložené tam,
kde sú miesta mŕtvych. A pevne ve−
rím, že tam, v prístave večného po−
koja majú svoje miesta, pokoj a
šťastie, ktoré sa tam pokladá za naj−
väčšie. 

−VIERA ANNA DRAKOVÁ −

ZIMNÁ SLUŽBA
NA CESTÁCH 

UŽ AKTIVOVANÁ
Banskobystrická regionálna správa

ciest od piatku 18.11. 2011 od 18:00
hod. aktivovala dispečerské pracovis−
ká na jednotlivých závodoch.
Centrálne dispečersko−spravodajské
pracoviská budú od uvedeného dátu−
mu a času obsadené nepretržite dis−
pečerom zimnej služby.
Banskobystrický samosprávny kraj
sa prostredníctvom BBRSC bude sta−
rať o 2 350 km ciest II. a III. triedy. Na
zimnú údržbu je pripravených 249
mechanizmov (sypače, traktory,
grédre, frézy, nakladače). Jednotlivé
závody sú v súčasnosti dostatočne
predzásobené posypovým materiál,
ktorý sa bude počas zimnej služby
priebežne dopĺňať (drva − 29 760 ton,
soľ − 7 411 ton, MgCl 2 − 11 ton).

Kontakt na centrálny dispečing 
vo V. Krtíši 047/ 483 12 63

−Mgr. PETER HAJNALA
hovorca BBSK−

Slávnostný prejav na počesť veteránov predniesla Mgr. Mária
Hroncová. Pamiatku si prišli uctiť členovia Jednoty dôdchodcov na
Slovensku, predstavitelia Mesta, protifašistickí bojovníci ale aj škol−
ská mládež

Napísali ste nám 

Vždy si na nich spomínam
Minuli sa dni dušičiek i pamiatky zosnulých. Cintoríny boli za−

kvitnuté nádherou chryzantém, živých i umelých kvetov.
Svetielka z cintorínov žiarili dňom i nocami. 
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Ústredie práce, sociálnych vecí a
rodiny je jedinou  štátnou   inštitú−
ciou, ktorá prevádzkuje bezplatnú
linku, na ktorú môžu občania hlásiť
podozrenia zo zneužívania sociál−
nych dávok a kompenzácii pre
zdravotne postihnutých. 
Na číslo 0800 191 222 volajú ročne
stovky občanov, nie vždy je však
možné prešetriť každý podnet.
Volajúci totiž  zabudnú, či nepova−
žujú za dôležité nahlásiť podstatné
skutočnosti. Ak hlásia informáciu o
nelegálnej práci, zabudnú napríklad
uviesť presný údaj o zamestnávate−
ľovi. Ak nahlasujú zneužitie prís−

pevku, nepovedia presné meno či
adresu poberateľa dávky. 

"Chceli by sme, aby ľudia bez−
platnú linku využívali vo väčšej
miere a pomohli nám tak lepšie
kontrolovať zneužívanie systému
a nehospodárne nakladanie s
peniazmi. Ide predsa o peniaze
nás všetkých a malo by nám zá−
ležať na tom, aby boli využívane
účelne," povedal generálny riaditeľ
UPSVR Ivan Juráš. 
Ľudia, ktorí na linku zavolajú, pre−

to dostanú v privítaní presnejšie in−
formácie o tom, aké údaje je dôle−
žité nahlásiť, aby bolo možné pod−

net úspešne prešetriť. 
Podnety, ktoré občania hlásia na

linke sa týkajú najmä oblasti štát−
nych sociálnych dávok, kompenzá−
cii pre zdravotne postihnutých, ale
aj nelegálneho zamestnávania,
predovšetkým uchádzačov o za−
mestnanie vedených v evidencií ú−
radov práce. Tieto podnety prešet−
ruje Ústredie práce, prípadne ich
odstupuje na prešetrenie úradom
práce, inšpektorátom práce a
Sociálnej poisťovni. 

V minulosti Ústredie žiadalo infor−
máciu o výsledku šetrenia len od ú−
radov práce, nie od iných inštitúcii.
Aj toto chce súčasné vedenia Úst−

redia zmeniť. Všetky inštitúcie Úst−
redie požiadalo o zasielanie vý−
sledku odstúpených prípadov. 

Keďže do agendy úradov práce,
sociálnych vecí a rodiny patrí nielen
vyplácanie sociálnych dávok či
kompenzácii pre zdravotne postih−
nutých, ale aj sociálnoprávna o−
chrana detí a sociálna kuratela,
rozhodlo sa Ústredie práce rozšíriť
využitie bezplatnej linky aj pre na−
hlasovanie takýchto prípadov. 

Okrem bezplatného telefónneho
čísla  0800 191 222 občania môžu
naďalej oznamovať prípady zneuží−
vania sociálneho systému aj e−ma−
ilom na adresu ústredia kontro−
la@upsvar.sk, alebo priamo na e−
mailové adresy sprístupnené na in−
ternetovej stránke www.upsvar.sk.

Príspevok využívajú predovšetkým
obce, ale aj iné štátne subjekty, na−
jmä Lesy SR, Hydromeliorácie, či
Slovenský vodohospodársky pod−
nik. Príspevok môžu získať aj do−
predu vo forme zálohovej platby.

"V  teréne vidíme aj vedľajšie e−
fekty tohto príspevku, keďže sa
vďaka nemu podarilo zamestnať
práve dlhodobo nezamestna−
ných uchádzačov o zamestna−
nie, vidíme ako si opäť osvojujú
pracovné návyky. Zamestnanie
má vplyv aj na ich pocit hrdosti
a užitočnosti, ich okolie, rodina
a deti získavajú žiadané vzory,"
povedal generálny riaditeľ Ústredia
práce, sociálnych vecí a rodiny
Ivan Juráš. 

Využitie protipovodňového príspev−
ku bude pokračovať aj v zimných
mesiacoch. Protipovodňový príspe−
vok využívali obce aj predošlú zimu

a skúsenosti dokazujú, že práce sa
zastaviť skutočne nemusia. Minulú
zimu veľmi aktívne využívali príspe−
vok napríklad na úrade práce v
Prievidzi a Handlovej, ale aj v
Košiciach − nezamestnaní v zim−
ných mesiacoch najmä čistili okolie
riek a potokov, vysekávali stromy a
kríky, čistili uličné spuste, odpratá−
vali sneh, ale aj budovali ochranné
valy okolo riek a potokov.
Aj tento rok v zime bude medzi
najčastejšie práce patriť výrub dre−
vín, ktorý treba robiť práve v obdo−
bí vegetačného pokoja. Mimo ob−
dobia mrazov sa budú budovať rôz−
ne druhy hrádzok a odrážok.
Počas mrazov sa nezamestnaní
majú venovať  zase sprístupňova−
niu terénu a príprave materiálu.
Niektoré druhy prác je možné vy−
konávať v miestnostiach − napríklad
výroba a príprava drôteno−kamen−
ných košov, odkôrňovanie drevín,
výroba kolov. 

V mesiacoch október, november a
potom opäť vo februári a marci sú
obce pripravené využiť aj možnosť
predĺžiť pracovný čas zamestnan−
com a kompenzovať to skrátením
pracovnej doby počas decembra či
januára. Na prelome roka by si za−
mestnanci mohli čerpať dovolenky,
na ktoré majú nárok. 

Celkový objem financií vyčlene−
ných na protipovodňový príspevok
do konca roka predstavuje sumu
viac ako 42 miliónov eur. 
Príspevok pokryje obciam, správ−
com vodných tokov alebo odvod−
ňovacích systémov spolu 95 % cel−
kovej ceny prác (najviac vo výške
celkovej ceny práce vypočítanej z
dvojnásobku životného minima pre
jednu dospelú osobu). Ak teda za−
robí uchádzač o zamestnanie na−
príklad minimálnu mzdu 317,00 �
brutto, tak suma, ktorú na pracov−
né miesto vynaloží obec je 21,43
eur�. 

Bezplatná linka Ústredia práce bude pomáhať aj deťom
Bezplatná linka, na ktorú môžu občania nahlasovať zneužívanie sociálneho systému, bude efektívnejšia.
Rozšíri sa navyše aj na ďalšie oblasti, ktorým sa venujú úrady práce − občania budú môcť na linku hlá−
siť aj podozrenia zo zanedbávania starostlivosti o deti. 

Oblasti, v ktorých občania hlásili zneužívanie sociálneho systému:

NIEKTORÉ PRÍKLADY, KTORÉ LINKA
POMOHLA VYRIEŠIŤ:

− Anonymná pani nahlásila, že pani A. M., poberá rodinné dávky na syna
Dávida, ktorý býva u otca v inom meste. Matka sa nestará o dieťa. Otec di−
eťaťa potvrdil skutočnosť, že maloletý syn je v jeho osobnej starostlivosti po
súhlase a po vzájomnej dohode s matkou dieťaťa. Pani A. M. bolo zasta−
vené vyplácanie prídavku na dieťa, dostáva ho otec.
− Anonymný pán nahlásil, že pani Z. V. poberá opatrovateľský príspevok,
ktorý je však napísaný na jej dcéru. Tá však už viac ako rok a pol  žije v
zahraničí a nestará sa o svoju mamu.  Pri kontrole sa preukázalo, že dcé−
ra sa nezdržiava doma, opatrovateľský príspevok jej bol odňatý.      
−   Anonymný pán nahlásil, že v bufete v Spišskej Novej Vsi pracujú 12 ho−
dín denne ženy, ktoré sú evidované na úrade práce ako nezamestnané.
Podnet sa potvrdil, ženy zamestnávateľ nenahlásil ani do Sociálnej pois−
ťovne. Zamestnávateľovi bola uložená pokuta, ženy boli dočasne vyradené
z evidencie. 

Protipovodňové práce zamestnali už viac ako 10−tisíc ľudí
Protipovodňové práce pokračujú už viac ako rok a za ten čas zamestnali viac ako 10−tisíc nezamest−

naných. Využitie protipovodňového príspevku sa nezastaví ani v zime. 
Protipovodňový príspevok ako jedno z aktívnych opatrení na trhu práce je súčasťou zákona o službách

zamestnanosti od septembra minulého roka.  Za ten čas získalo vďaka nemu prácu už 10 245 ľudí. 
Toto číslo ďalej rastie  − podľa odhadov by sa vďaka tomuto príspevku mohlo zamestnať do konca roka
asi 15 335 uchádzačov o zamestnanie. Využitie príspevku podporí aj spustenie Druhého kola Programu
revitalizácie krajiny Úradom vlády SR.

Aktuálne využitie protipovodňového príspevku: 

Hovorkyňa ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny 
Mgr. Andrea Hajdúchová informuje:

,

Kompenzácie
ZŤP
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l Najrýchlejší neobmedzený internet v okrese 

VKNET s.r.o.

I N T E R N E TI N T E R N E T

Bližšie informácie a objednávky na tel.: 

0915 956 951.

Plachtinská farma Baránek, 
Dolné Plachtince č. 216

− Ovčie a kravské údené a neúdené syry,
− ochutené bylinkami, cesnakom, gyrosom 
− parenice, korbáče, syry, 
− maslo, tvaroh, bryndzu i žinčicu. 

Pre Vás vyrába tradičným
ručným spôsobom: 

Naše výrobky neobsahujú konzervačné látky 
a môžete si ich kúpiť vo vákuovom darčekovom balení

ako syrové koše  alebo obložené taniere. 
Bližšie informácie dostanete u nás osobne alebo na: 

tel. č.: 0907 847 775, 48 304 44,  
info@farma−baranek.eu

NOVINKA!

SYROVÁ TORTA 
− darček pre 

každú príležitosť

Optik 
Wifi

5M od
12 eur

Redakcia okresného týždenníka Pokrok 
ponúka obciam, podnikom, súkromným 

firmám, záujmovým, kultúrnym 
a športovým spolkom, občianskym 

združeniam, politickým stranám, 
telovýchovným jednotám − skrátka vám všetkým

HOSŤOVANIE V POKROKU.
Môže ísť o pravidelnú alebo sporadickú 

prezentáciu  Vašej činnosti, práce,
úspechov aj vízií. Bližšie informácie Vám 
poskytneme priamo v redakcii POKROK

l 28. 11. Medzinárodný deň ne−
nakupovania (iniciovaný v 1992
Kanaďanom Tedom Davom) 
l 29. 11. Medzinárodný deň so−
lidarity s Palestínčanmi (OSN,
vyhlásený v 1977, pripomína sa
od 1978; v ten deň 1947 Valné
zhromaždenie OSN prijalo re−
zolúciu o rozdelení Palestíny
na arabský a židovský štát)
l 30. 11. Deň počítačovej bez−
pečnosti (od 1988 sa pripomí−
nal v posledný pracovný deň v
novembri, v 1997 sa pre tento
deň stanovil dátum 30. 11.)

DECEMBER
l 1. 12. Svetový deň AIDS
(OSN, WHO, pripomína sa od
1988, symbol solidarity pred−
stavuje červená stužka)

l 2. 12. Medzinárodný deň za
zrušenie otroctva (OSN, pripo−
mína sa od 1984; v ten deň
1949 OSN prijala Dohovor o
potláčaní obchodu s ľuďmi a
využívania prostitúcie iných o−
sôb
l 3. 12. Medzinárodný deň
zdravotne postihnutých (OSN,
vyhlásený v 1992, pripomína sa
od 1993)
l 3. 12. Európsky deň zdravot−
ne postihnutých (EK, pripomí−
na sa od 1993)
l 3. 12. Sviatok sv. Františka
Xaverského, patróna diela šíre−
nia viery (misionárov)
l 4. 12. Sviatok sv. Barbory,
patrónky baníkov a delostrel−
cov. 

V tomto týždni si pripomíname
nasledovné významné dni

MYŠLIENKY TÝŽDŇA:
*  Naj lepší pr iateľ je zrkadlo.  Keď budeš plakať ,  

nikdy sa t i  nebude smiať .

*  Človeka posudzuj len vtedy, ak prejdeš 
v jeho topánkach istú vzdialenosť . . .


